1. S. Greg. Turon. *De gloria Confess.* c. 20. — Ved. tambien el *Sacramentario de S. Grég.* In *Dedic. Eccl.* — *Ecclesiæ dedicatio, est Ecclesiæ et Christi nuptialis copulatio. Episcopus qui eam consecrat est Christus, qui Ecclesiam desponsaverat. Episcopus fontem in atrio benedicit, et in circuitu aspergit; quia Christus fontem baptismatis in Judæa consecravit, et in circuitu mundi omnes gentes eo ablui imperavit (Gemma animæ, cujus Auctor florebat sæc. xi, lib. 4, cap. 150). — Domus non consecrata est gentilitas Dei ignara, et perfidiæ repagulis inclusa. In domo duodecim candelæ in circuitu accensæ eam illuminant, et duodecim apostoli in circuitu orbis gentilitatem lumine doctrinæ illuminabant. Candela lucet et ardet, et apostoli verbo lucebant, et charitate ardebant. Pontifex super liminare ostii cum baculo ter percutit: Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ æternales, Ps. xxiii. 7. dicit: per pontificem Christus, per baculum sceptrum potestatis intelligitur: trina autem percussio, trina potestas in cælo, in terra, in inferno accipitur. Matth. xviii. 18. Quasi ergo ter Dominus januam cum catapultâ percussit, dum Ecclesiæ potestatem ligandi atque solvendi in cælo et in terra concessit, et portas inferi adversus eam non prævalere tribuit. Matth. xvi. 18. Jubet etiam ut principes tenebrarum portas mortis ab Ecclesia tollant: portæ vero æternales, id est, cælestes eleventur, et justi ad vitam ingrediantur (Id. ibid. c. 151). — Portæ quippe sunt mortis vitia et peccata: portæ vitæ sunt fides, baptisma, operatio. Per eum, qui intus respondet, diabolus intel-*

« Hoy, cómo en estos antiguos tiempos, la dedicacion de las

ligitur, qui de domo Ecclesiæ expellitur. Ipse quippe quasi fortis armatus atrium suum custodivit, Luc. xi. 21, dum hunc mundum quasi jure possedit; sed fortior superveniens eum expulit, spolia ejus distribuit; dum Christus eum passione vicit, et Ecclesiam ab ejus jure eripuit. Mox ostium aperitur et episcopus ingreditur; quia Ecclesia ostium fidei Christo aperuit, Matth. x. 12, et eum intra se devote recipit. Episcopus ingrediens, *Pax huic domui* dicit, quia Christus mundum ingrediens, pacem hominibus contulit, Luc. xxiv. 36, quam resurgens a mortuis suis præbuit. *Pax, inquit, vobis.* Ter pax huic domui clamat, quia reconciliationem Ecclesiæ per Trinitatem factam insinuat, vel quia unus est Deus, una fides, unum Baptisma. Deinde pontifex prosternitur, pro consecratione domus Dominum precatur; et Christus se ante passionem in monte prostravit, et pro Ecclesiæ sanctificatione Patrem oravit. Surgens pontifex populum per *Dominum vobiscum* non salutatur, sed per *flectamus genua* ad orationem invitat, quia infideles et impii non sunt salutandi, sed ad conversionem et pœnitentiam provocandi (Id. ibid. cap. 152). — Quatuor Ecclesiæ anguli sunt quatuor plagæ mundi. Scriptura quæ tertiæ inscribitur, est simplex doctrina, quæ cordibus terræ imprimitur. A sinistro angulo Christus scribere incipit, quia Christus a Judæa docere incœpit. Ipsa quippe sinistro angulo comparatur, quia ob perfidiam cum sinistris reputatur. Zachar. vi. 12. Ideo angulus Orientis dicitur, quia Christus, qui est Oriens, in eo secundum carnem oritur. Scripturam in dextrum angelum deducit episcopus, quia doctrina Christi ad Ecclesiam usque pervenit. Ipsa enim dextro angulo assimilatur, quia cum dextris computatur. Ideo autem angulus Occidentis existit, quia in ea perfidia corrui, Christus sol justitiæ pro ea in morte occidit (Id. ibid. c. 154). Iterum episcopus scripturam a dextro angulo Orientis inchoat, et in sinistro Occidentis eam consummat; quia per doctrinam suam in primitiva Ecclesia inchoavit, et eam in fine mundi in Israelitico populo consummabit... Duo alphabeta, quæ ex diversis angulis in formam crucis conveniunt, sunt duo populi, qui ex diverso ritu in unam fidem crucis per Christum convenerunt. Duo enim testamenta sunt, qui insimul conjuncta crucem passionis Christi ediderunt. Unum autem græce, alterum latinæ scribitur: quia græca lingua propter sapientiam, latina au-

iglesias se celebra con una octava de primer orden ; y se renueva

tem imperialem potentiam aliis eminentior cognoscitur ; quod utrumque ad fidem crucis convertitur... (Id. ibid. cap. 155). — Post hæc pontifex ante altare stans divinum auxilium per versum : *Deus in adiutorium meum intende*, Ps. LXIX. 2, invocat, ut domum nomini ejus digne consecrare valeat. *Gloria Patri* absque *Alleluia* subjungit, quia gloriam Trinitati in illa domo cantari innotescit : *Alleluia* non addit, eo quod adhuc ad vocem exultationis consecrata non sit. Post consecrationem autem *Alleluia* cantabitur, quia exclusa jam omni dæmonum fantasia, Deus in ea laudabitur. Ita Christus verus Pontifex ad aram crucis accedens, Patris auxilium invocabit, quo Ecclesiam sanctificare velit, quasi *Gloria Patri* cecinit, dum ad gloriam Trinitatis mortem pro Ecclesia subiit. Quasi *Alleluia* non addidit, dum totus mundus in ejus passione fuit turbatus. Post resurrectionem autem quasi post consecrationem *Alleluia* cantabatur, quia cælum et terra de ejus resurrectione lætabatur (Id. ibid. cap. 156). — Deinde aqua benedicetur, vinum admiscetur, sal quoque et cinis commiscetur. Sal, quo omnes cibi sapidi sunt, Christus Dei sapientia designatur, qua omnes sapere et intelligere acceperunt. Deinde Elisæus sal in aquam misit, et quæ sanatae sunt, 4. Reg. II. 24, quia Deus sapientiam, id est, Filium suum in homines misit, et sanati sunt... Hic cinis sali admiscetur, dum humanitas a divinitate in resurrectione resumitur. Cinis quoque sali commiscetur, dum nos Christiani, qui cinis sumus, et Ecclesia nominamur, divinatati Christi associamur (Id. ibid. cap. 157). — Item per vinum divinitas, per aquam intelligitur humanitas : hæc duo admiscetur, dum nostra humanitas per Christi sanguinem divinitati adjungitur. Ter crux cum sale et cinere super aquam fit, quia per crucem Christus hominibus fidem Trinitatis impressit... (Id. ibid. cap. 158). — Notandum quod hoc totum ad hominem refertur, qui templum Dei appellatur. Primum pontifex ostium aperit, deinde preces fundit, post hæc alphabetum scribit, deinde aquam cum sale et cinere benedicit, vinum admiscet, deinde ungit. Ita quilibet ad Dominum converso ostium fidei aperitur : deinde pro eo oratur : deinde Scriptura ejus menti inscribitur, dum catechumenus exorcismis imbuitur, exinde per fidem Christi divinitas et humanitas docetur, deinde fonte baptismatis purificatur, ad extremum chrismate ungitur, et sic templum Dei efficitur (Id. ibid. cap. 159). —

cada año la memoria, con una fiesta solemne, con octava de me-

Post hæc sacerdos digitum tingit, et crucem per quatuor cornua altaris facit. Altare hic primitivam Ecclesiam in Jerusalem exprimit. Quasi Christus crucem pontifex super altare fecit, dum crucem in Jerusalem pro Ecclesia subiit. Quatuor cornua altaris signavit, dum quatuor partes mundi cruce salvavit. Deinde septies contra altare spargit, quia Christus post resurrectionem in septem donis Spiritus Sancti Ecclesiam baptizari jussit. Aqua cum hyssopo aspergitur, quæ amara herba duritiam lapidum penetrare fertur, et signat Christi carnem in passione amaricatam, per quem Baptismus datur, et duritia gentilium ad fidem emollitur. Deinde altare spargendo circuit, quia Dominus angelum suum in circuitu timentium se nutrit. Ps. XXXIII. 8. Altare ter aspergitur, quia Ecclesia a tribus peccatis mortis scilicet, operis, locutionis et cogitationis emundatur. Deinde per totam Ecclesiam vadit, parietes ex utraque spargit parte ; quia Christus per totam Judæam populum baptizare præcepit. Interim canitur Psalmus LXVII, *Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus* ; quia dum Christus surrexit, dæmones et Judæi inimici dissipati sunt. Et cum Christi resurrectio et baptismus per mundum prædicabatur, inimici Dei ab Ecclesia dissipabantur (Id. ibid. cap. 160). — Pontifex mittit ministros, qui Ecclesiam cantando circummeant ; quia Christus apostolos misit, qui Baptismum per totum mundum prædicabant. Episcopus per mediam Ecclesiam incedens cantat antiphonam *Domus mea*, et Christus per doctores visitans fecit eam domum suam. Incipiens autem antiphonam, *Introibo*, et post vadit canendo ad altare, et quod remansit de aqua ad basim altaris fundit ; quia Christus fluentia doctrinæ in Jerusalem effudit, et inde fons baptismatis erupit. Post hæc altare linteo extergitur, per quod dominica passio intelligitur : linus quippe de terra oritur, et cum labore ad candorem convertitur ; et Christus de virgine nascitur, et cum magno labore passionis ad candorem resurrectionis redit. Hoc linteo altare extergitur, dum tribulatio Ecclesiæ exemplo passionis Christi delinitur : deinde offertur incensum, hoc est, orationes justorum, qui se in odorem Deo offerunt, dum corpus suum pro eo affligunt (Id. ibid. cap. 161). — Postea pontifex fundit oleum super altare faciens crucem in medio ejus, et super quatuor cornua ejus ; quia Christus super primitivam Ecclesiam Spiritum Sanctum in Jerusalem effudit, in qua et cru-

nor rango. Antiguamente esta fiesta se celebraba, en cada iglesia,

cem subit. Deinde per quatuor mundi partes, hæc dona fidelibus tribuit. Tunc cantatur antiphona. *Erexit lapidem Jacob in titulum*, Genes. xxviii. 18; lapis unctus fuit, Christus Spiritu Sancto a Patre scilicet oleo lætitiæ unctus in caput anguli est factus, dum uterque populus in eo est conjunctus. Ter altare ungitur, bis oleo, tertio chrismate; quia Ecclesia insignitur fide, spe, charitate. Fuso autem oleo cantatur antiphona, *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni*. Ibid. xxvii. 27. Ager latitudo mundi intelligitur, per quem Ecclesia ubique diffunditur. Hic ager vernat floribus, dum Ecclesia resplendet virtutibus: odor florum ex flagrantia honorum operum. Rosæ sunt martyres; lilia, virgines; violæ, sæculi contemptores; virides herbæ, sapientes; floridæ, proficientes; fructibus plenæ, animæ perfectæ (Id. ibid. cap. 162). — Demum per parietes Ecclesiæ crucera de chrismate facit cum pollice, insipiens a dextro latere usque in sinistrum; quia unctio chrismatum a primitiva Ecclesia incipiens, pervenit ad Ecclesiam gentium. Interim cantatur antiphona. *Sanctificavit Dominus tabernaculum*, Psal. xlv. 5; Ecclesia nunc est Dei tabernaculum in hujus mundi itinere, quæ postea erit templum in præventione. Deinde antiphona *Lapides pretiosi*; lapides pretiosi sunt, qui sacras Scripturas condiderunt. Muri et turres Jerusalem sunt munitiones Scripturarum, quibus arcentur Judæi, hæretici atque pagani. Gemmæ sunt sacræ sententiæ (Id. ibid. cap. 163). — Tunc pontifex crucem incensi super altare facit, et se ad orationem submittit. Christus quoque Pontifex pontificum incensum crucis super altare ponit, quia apud Patrem pro nobis intervenit. Crucem namque incensi facere, est passionem suam pro Ecclesia Patri ostendere, et pro nobis interpellare. Unde pontifex incipit antiphonam, *Confirma hoc Deus quod operatus es in nobis*, Ps. lxxvii. 26, cum *Gloria Patri*; quia Christus Patrem pro Ecclesia exorat, ut redemptionem, quam ipse operatus est, in ea confirmet, et omnem terram ei subjiciat... In Jerusalem quippe salvatio humani generis cæpit, et inde in mundum totum manavit. Jerusalem enim est Ecclesia, in qua templum est Christi, in quo habitavit *plenitudo divinitatis corporaliter*, Coloss. ii. 9; quæ tamen per Spiritum Sanctum effusa humano generi profluxit largiter. *Gloria Patri* additur, quia hanc salvationem Trinitas operatur, quia Trinitati aus et gloria proinde canitur (Id. ibid. cap. 164). — Post hæc subdia-

el día del aniversario de la dedicacion particular. Hoy todavía se

ccni, vel acolythi, vasa, linteamina et omnia ornamenta offerunt pontifici benedicenda: sunt hi qui ornatui Ecclesiæ eliguntur, et ad servitium Ecclesiæ ab episcopo consecrantur, et vasa Dei dicuntur. His peractis vadit pontifex in eum locum, in quo reliquiæ positæ nocte cum vigiliis fuerunt, et elevat eas portans in locum præparatum; ita Christus verus Pontifex, postquam nobis præparavit locum, justos, qui in præsentis nocte se vigili mente a malo custodiunt, assumit de locis suis, et perducit eos in domum Patris sui. Unde cantatur antiphona, *Ambulate sancti Dei, ingredimini civitatem Dei*, id est, cælestem Jerusalem. Quod autem sequitur, nobis ædificata est nova Ecclesia, hoc est, *Jerusalem nova, quæ ædificatur ut civitas*. Ps. cxxi. 3. Diversæ antiphonæ cantantur: tripudium et exultationem angelicarum virtutum imitantur, quæ exeuntes de corpore animas comitantur, usquequo pro meritis sibi debitis in mansionibus recipiantur. Veniens pontifex ante altare, ubi reliquiæ sunt reconditæ, extendit velum inter se et populum: quia loca animarum secreta sunt a visione mortalium (Id. ibid. cap. 165). — Reliquiæ in altari sigillantur, quia animæ in cælestibus collocantur. Cantatur antiphona, *Exultabunt sancti in gloria*, Ps. cxxxix. 5, quia animæ ovant in angelica cura (Id. ibid. cap. 166). — Post hæc altare vestitur, quia animæ in resurrectione corporibus vestiuntur. Nudum erat altare, dum animæ sine corporibus in cælis erant collocatæ. Altare vestitur, dum anima immortalis et incorruptibilis corpore induitur (Id. ibid. cap. 167). — Post hæc pontifex altare benedixit; et Christus Ecclesiam his verbis benedicit, *Venite, benedicti Patris mei*. Matth. xxv. 34. Pontifex revertitur in sacrarium cum ordinibus suis, et induit se vestimentis aliis; et Christus revertitur in mundum ad iudicium cum ordinibus angelicis, aliis induitur indumentis, quia servilem formam præsentabit impiis, cum videbunt in quem crucifixerunt; et justi *Regem gloriæ in decore suo videbunt*. Is. xxxiii. 17. Deinde ornatur Ecclesia, et accenduntur luminaria: quia tunc opera justorum splendescunt, pro quibus ornati perenniter ut sol fulgebunt. Tunc incipit cantor, *Terribilis est locus iste*. Genes xxviii. 17. Quid terribilius illa die, quando angeli timebunt, et impii in æternum supplicium ibunt? Tunc procedit pontifex solemniter, et fit officium cum omni lætitia; quia peracto iudicio videbitur Deus facie ad faciem in gloria